令和２年９月７日

                            連合農学研究科長（公印省略）

令和２年度「農学特論Ⅱ」（後期連合一般ゼミナール（英語））

の実施について（通知）

  別紙のとおり実施しますのでお知らせします。

 この講義は選択科目ですが、博士課程の修了及び学位論文の提出には、必修科目 11 単位と選

択科目 3単位以上の合計 14単位以上取得することが必要ですので、計画的に受講してください。

受講希望者は、12 講義の中から 8 講義以上選択のうえ、別紙受講届を 10 月 6 日（火）まで

に各配属大学担当係に提出して下さい。（履修計画届に記入済の方についても、受講届の提出を

お願いいたします。）

セミナー終了後は、選択した講義についてのレポート提出が必要です。レポート提出の詳細

については、講義 1 週間前頃に講義概要の配布とあわせて通知します。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

Notice of the Seminar “Comprehensive Agricultural ScienceⅡ(in English)” in 2020

   The seminar, one of the elective subjects, will be offered according to the attached schedule.

You should notice that in order to attain a doctoral degree, you must acquire at least 14 credit (at least

11 credit for required subjects and 3credits for elective subjects).

Those who wish to attend the seminar are required to select more than 8 lectures out of 12 lectures, and

submit a registration form (see attached) to the section of your University [Deadline; October 6

(Tue)].

   After the seminar, the students must submit the reports for selected lectures (at least 8 lectures).

Further information on the reports will be informed to the attendees before a week of the seminar.

【受講届提出先】The section of each University for submitting the registration form

○鳥取大学農学部連大学務係

Academic Affairs Section of the United Graduate School of Agricultural Sciences, Tottori University

○島根大学自然科学系第二課事務グループ

General Affairs Office, Graduate School of Natural Science and Technology, Shimane University

○山口大学農学部学務係

Education Affairs Section, Faculty of Agriculture, Yamaguchi University

担当：鳥取大学農学部連大学務係（谷口）

Contact Personnel: Academic Affairs Section, the United Graduate School of Agricultural Sciences,

Tottori University

〒680-8553 鳥取市湖山町南4丁目101番地；  4-101, Koyama Minami, Tottori, 680-8553

(Tel) 0857-31-5446  (Fax) 0857-31-5683  (E-mail) ag-rengaku@ml.adm.tottori-u.ac.jp

令和２（2020）年度後期連合一般ゼミナール（英語）受講届
Comprehensive Agricultural ScienceⅡ (in English) in 2020 registration form

学生番号                    ，                     大学配置
氏名

（  ）講義室での受講（受講する場所：          大学遠隔講義システム設置室 ／ （  ）オンライン受講（WebEx）
 ※講義室またはオンライン受講を選択し、講義室受講の場合は大学名を記入してください。

Choose one of the options above and enter university name in case attending the lectures at the lecture room.
下記の講義を聴講します。（聴講する番号に○をつけて提出してください。）／Please choose the lectures you will take by circling lecture number.

番号 講義題目及び講師名 日時 時間数

Lecture
１

Interaction between natural disasters and human society
（自然災害と人間社会の関係について）
SHUIN, Yasuhiro  (Utsunomiya University)
執印 康裕  (宇都宮大学農学部教授)

2020.11.18（Wed）
9:10～10:40

  ｈ
１．５

Lecture
2

Sustainable land management (SLM) for climate change mitigation and adaptation
（気候変動緩和・適応のための持続可能な土地管理（SLM））
TSUNEKAWA, Atsushi  (Tottori University)
恒川 篤史  (鳥取大学乾燥地研究センター教授)

2020.11.18（Wed）
10:50～12:20 １．５

Lecture
3

Applications and studies of stress responses of organisms from microbe to human
being using OMICS biology
（OMICS 生物学による微生物および高等生物ストレス応答機構の解明と利用）
IWAHASHI, Hitoshi  (Gifu University)
岩橋 均  (岐阜大学応用生物科学部教授)

2020.11.18（Wed）
13:20～14:50 １．５

Lecture
4

Health effects of koji glycosylceramide
（麹グリコシルセラミドの健康効果）
KITAGAKI, Hiroshi  (Saga University)
北垣  浩志  (佐賀大学農学部教授)

2020.11.18（Wed）
15:00～16:30 １．５

Lecture
5

Yeast Genetic and Molecular Cell Biology and its applications
（酵母における遺伝学・分子細胞生物学とその応用）
TABUCHI, Mitsuaki  (Kagawa University)
田淵 光昭  (香川大学農学部教授)

2020.11.19（Thu）
9:10～10:40 １．５

Lecture
6

Photosynthetic CO2 assimilation in higher plants and some attempts for its
improvement
（高等植物における光合成炭酸同化とその強化の試み）
SUZUKI, Yuji  (Iwate University)
鈴木 雄二  (岩手大学農学部准教授)

2020.11.19（Thu）
10:50～12:20 １．５

Lecture
7

Drugs of microbial origin
（微生物が作る薬）
HASUMI, Keiji  (Tokyo University of Agriculture and Technology)
蓮見 惠司  (東京農工大学農学研究院教授)

2020.11.19（Thu）
13:20～14:50 １．５

Lecture
8

Bioactive peptides: promises for human therapy
（機能性ペプチド：ヒト治療への可能性）
IBRAHIM Hisham  (Kagoshima University)
イブラヒム ヒッシャム  (鹿児島大学農学部教授)

2020.11.19（Thu）
15:00～16:30 １．５

Lecture
9

Overview of Food-Water-Energy Nexus in India
（インド半乾燥地域における食料・エネルギー・水の連環）
SATO, Takahiro  (Hirosaki University)
佐藤 孝宏  (弘前大学農学生命科学部准教授)

2020.11.20（Fri）
9:10～10:40 １．５

Lecture
10

Plant disease control
（植物病害防除）
UENO, Makoto  (Shimane University)
上野 誠  (島根大学生物資源科学部教授)

2020.11.20（Fri）
10:50～12:20 １．５

Lecture
11

Forest products industry -Pulp and paper technology-
（林産工業－紙パルプ技術概論－）
ICHIURA, Hideaki  (Kochi University)
市浦 英明  (高知大学教育研究部教授)

2020.11.20（Fri）
13:20～14:50 １．５

Lecture
12

Avian Reproduction -From Behavior to Molecules-
（鳥類の生殖－行動から分子まで－）
SASANAMI, Tomohiro  (Shizuoka University)
笹浪 知宏  (静岡大学学術院農学領域教授)

2020.11.20（Fri）
15:00～16:30 １．５

提出先 ：    鳥取大学農学部連大学務係/ Academic Affairs Section of UGSAS, Tottori University
島根大学自然科学系第二課事務グループ/ General Affairs Office, Graduate School of Natural Science and Technology, Shimane University
山口大学農学部学務係/ Education Affairs Section, Faculty of Agriculture, Yamaguchi University Submit to ：

令和２（2020）年度後期連合一般ゼミナール（英語）開講表
Comprehensive Agricultural ScienceⅡ (in English) in 2020 Schedule

番号 講義題目及び講師名 日時 時間数

Lecture
１

Interaction between natural disasters and human society
（自然災害と人間社会の関係について）
SHUIN, Yasuhiro  (Utsunomiya University)
執印 康裕  (宇都宮大学農学部教授)

2020.11.18（Wed）
9:10～10:40

  ｈ
１．５

Lecture
2

Sustainable land management (SLM) for climate change mitigation and adaptation
（気候変動緩和・適応のための持続可能な土地管理（SLM））
TSUNEKAWA, Atsushi  (Tottori University)
恒川 篤史  (鳥取大学乾燥地研究センター教授)

2020.11.18（Wed）
10:50～12:20 １．５

Lecture
3

Applications and studies of stress responses of organisms from microbe to human
being using OMICS biology
（OMICS 生物学による微生物および高等生物ストレス応答機構の解明と利用）
IWAHASHI, Hitoshi  (Gifu University)
岩橋 均  (岐阜大学応用生物科学部教授)

2020.11.18（Wed）
13:20～14:50 １．５

Lecture
4

Health effects of koji glycosylceramide
（麹グリコシルセラミドの健康効果）
KITAGAKI, Hiroshi  (Saga University)
北垣  浩志  (佐賀大学農学部教授)

2020.11.18（Wed）
15:00～16:30 １．５

Lecture
5

Yeast Genetic and Molecular Cell Biology and its applications
（酵母における遺伝学・分子細胞生物学とその応用）
TABUCHI, Mitsuaki  (Kagawa University)
田淵 光昭  (香川大学農学部教授)

2020.11.19（Thu）
9:10～10:40 １．５

Lecture
6

Photosynthetic CO2 assimilation in higher plants and some attempts for its
improvement
（高等植物における光合成炭酸同化とその強化の試み）
SUZUKI, Yuji  (Iwate University)
鈴木 雄二  (岩手大学農学部准教授)

2020.11.19（Thu）
10:50～12:20 １．５

Lecture
7

Drugs of microbial origin
（微生物が作る薬）
HASUMI, Keiji  (Tokyo University of Agriculture and Technology)
蓮見 惠司  (東京農工大学農学研究院教授)

2020.11.19（Thu）
13:20～14:50 １．５

Lecture
8

Bioactive peptides: promises for human therapy
（機能性ペプチド：ヒト治療への可能性）
IBRAHIM Hisham  (Kagoshima University)
イブラヒム ヒッシャム  (鹿児島大学農学部教授)

2020.11.19（Thu）
15:00～16:30 １．５

Lecture
9

Overview of Food-Water-Energy Nexus in India
（インド半乾燥地域における食料・エネルギー・水の連環）
SATO, Takahiro  (Hirosaki University)
佐藤 孝宏  (弘前大学農学生命科学部准教授)

2020.11.20（Fri）
9:10～10:40 １．５

Lecture
10

Plant disease control
（植物病害防除）
UENO, Makoto  (Shimane University)
上野 誠  (島根大学生物資源科学部教授)

2020.11.20（Fri）
10:50～12:20 １．５

Lecture
11

Forest products industry -Pulp and paper technology-
（林産工業－紙パルプ技術概論－）
ICHIURA, Hideaki  (Kochi University)
市浦 英明  (高知大学教育研究部教授)

2020.11.20（Fri）
13:20～14:50 １．５

Lecture
12

Avian Reproduction -From Behavior to Molecules-
（鳥類の生殖－行動から分子まで－）
SASANAMI, Tomohiro  (Shizuoka University)
笹浪 知宏  (静岡大学学術院農学領域教授)

2020.11.20（Fri）
15:00～16:30 １．５

    場 所 鳥取大学農学部１号館１Ｆ 連大セミナー室/ Faculty of Agriculture building No. 1, 1F UGSAS Seminar room, Tottori Univ.
Place   島根大学生物資源科学部２号館６Ｆ 視聴覚室/ Faculty of Life and Environmental Science building No. 2, 6F Audiovisual room, Shimane Univ.

山口大学連合獣医学研究科棟４F 第１講義室/ The United Graduate School of Veterinary Science building 4F Room No.1, Yamaguchi Univ.
又は、オンライン受講（WebEx）／or Online attendance (WebEx)